[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 августа 2023 года                                                                                       44-п
г. Хилок
О введении на территории муниципального района «Хилокский район» режима «Повышенная готовность» для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС Хилокского района
В соответствии с пунктом 2 статьи И и статьей 14 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Забайкальского края от 5 октября 2009 года №248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктами 7, 21 статьи 15 Федерального закона от Обоктября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Хилокского района от 12 августа 2023 года протокол №10 постановляю:
1. [bookmark: bookmark6]Ввести с 12 августа на территории муниципального района «Хилокский район» режим «Повышенная готовность» для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС Хилокского района.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
2. [bookmark: bookmark7]Начальнику пожарно-спасательной части 37, заместителю начальника ОПО «Забайкалпожспас»:
привести в готовность силы и средства подведомственных подразделений для участия в проведении аварийно-спасательных работ;
- организовать проверку плавсредств (резиновых лодок Т-460) и привести их в готовность к эвакуации населения;
3. [bookmark: bookmark8]Главам городских и сельских поселений:

спланировать и провести инженерные мероприятия по защите населенных пунктов, дорожной сети от негативного воздействия паводковых вод;
· [bookmark: bookmark9]проверить состояние ливнеотводящих систем, при необходимости провести их очистку;
· [bookmark: bookmark10]провести обследование мостов, организовать их укрепление;
· [bookmark: bookmark11]в случае угрозы нарушения транспортного сообщения с населенными пунктами заблаговременно организовать жизнеобеспечения населения (продуктами питания, питьевой водой, медикаментами);
· [bookmark: bookmark12]подготовить системы водоснабжения населения, общественные колодцы к работе в период паводков, создать необходимый запас дезинфицирующих средств;
· [bookmark: bookmark13]определить альтернативные варианты обеспечения населения питьевой водой;
организовать	информирование населения	о складывающейся
паводкоопасной обстановкой;
организовать круглосуточный	контроль	за	складывающейся
обстановкой и передачей сведений в ЕДДС Хилокского района
4. [bookmark: bookmark14]Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. [bookmark: bookmark15]Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом муниципального
района «Хилокский район».К. В. Серов

Глава муниципального района
[bookmark: _GoBack] «Хилокский район»